Im Jahre 1134 schenkten einige Eigenthümer von Häusern in der Nachbarschaft des alten Domes ihre Grundstücke der Kirche; *ut bene sufficiat ad amplificandam ibi ecclesiam et aliud, quod necesse fuerit, ad ipsam ecclesiam**).* Die Kosten des Neubaus trug der Prior von S. Rufino, Rainerius, den Bauplan selbst aber entwarf und leitete in der Ausführung ein Meister Johannes aus Gubbio. Diese wichtigen Daten erfahren wir aus einer Inschrift auf einer Tafel einheimischen Marmors, die an der jetzt verbauten Außenmauer einer Capelle neben der Hauptapsis eingelassen ist. Ich gebe dieselbe nachstehend wie sie di Costanzo abgeschrieben und in lesbaren Versen geordnet hat:

ANNO DNI MILLENO CENTENOQ. QVADRAGENO AC
IN QVARTO SOLIS
CARDIO SVV EXPLET IL ANNO DOM HECE INCHOAA
EX SVMPTIB. APAA ARA
INERIO PRIORE RVFINI SCI ONORE EVGVBIN. ET
IOANNES VIVS DOMVS QVI
MAGISTER PRIVS IPSE DESIGNAVIT DV VIXITQ.
EDIFICAVIT

Anno Domini milleno
Centenoque quadrageno
Ac in quarto solis cardo
Suum explet illo anno
Domus haec est inchoata
Ex sumptibus aptata
A Rainerio Priore
Rufni Sancti honore
Eugubinus et Joannes
Hujus domus qui magister
Prius ipse designavit
Duum vixitque edificavit***).

*) di Costanzo. pag. 171. Loccatelli. pag. 7.

***) di Costanzo. pag. 174.

*** di Costanzo. pag. 175.